
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA DIREZIONE 
 

N. 376 DEL 31-03-2023
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE
TRATTATIVA PRIVATA SU PIATTAFORMA MEPA - MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA IMBUSTAMENTO E RECAPITO
DI AVVISI DI PAGAMENTO E COMUNICAZIONI ALL'UTENZA. ART.36
COMMA 2 LETTERA A, D.LGS 50/2016
 



 
 

IL DIRETTORE

PREMESSO:

-          che per la riscossione dei Canoni di Locazione, delle Rate di Riscatto Alloggi e del
Recupero della Morosità, l’Arca Capitanata emette avvisi di pagamento PagoPA con cadenza
quadrimestrale, da inviare al domicilio degli utenti;
-          che, per il corrente anno è stata stimata l’emissione annuale di n. 46.000 avvisi di
pagamento analogici;
-          che la difficoltà a disporre di risorse interne da dedicare alla stampa e all’imbustamento 
degli avvisi di pagamento, i costi di cancelleria, carta, buste, toner, drum di stampa e quelli
attribuibili al lavoro dei dipendenti da dedicare a tale servizio, determina l’esigenza e la
convenienza di affidarlo in outsourcing a Società in grado di assicurare la funzionalità del
servizio stesso e di garantirne un alto grado di efficienza e sicurezza;
-          che, è stata effettuata una indagine di mercato per verificare i costi, richiedendo preventivi
non vincolanti alle seguenti Società operanti nel settore:

-          BUCAP Spa - con nota n. 5234 del 14/03/2023;
-          ETRURIA PA – con nota n. 5232 del 14/03/2023;
-          GIM SERVIZI SRL – con nota n. 5212 del 14/03/2023;
-          GOLEMMED SRL – con nota n. 5214 del 14/03/2023;
-          SAILPOST SRL – con nota n. 5355 del 14/03/2023;
-          SERVICE 2000 SAS – con nota n. 5269 del 14/03/2023.

-          che sono pervenuti preventivi da parte delle seguenti Società:
-          GIM SERVIZI SRL – con nota n. 5748 del 21/03/2023;
-          GOLEMMED SRL – con nota n. 5424 del 16/03/2023;
-          SAILPOST SRL – con nota n. 5920 del 23/03/2023;

-          che il preventivo economicamente più vantaggioso stima un costo complessivo annuo di €
29.100,00 oltre IVA;
-          che è necessario avviare  la procedura di trattativa diretta sul  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA) con unico operatore, Società SAILPOST SRL, con sede in
VECCHIANO (PI), alla Via DEL Fiascone, 19 – P.IVA 01528040502, per l’affidamento della
fornitura di servizi postali di stampa, imbustamento e recapito massivo degli avvisi di
pagamento PagoPA, come specificato nell’allegato CAPITOLATO TECNICO (ALLEGATO
A) che si intende qui richiamato;
-          che è stata verificata la regolarità contributiva della Società SAILPOST SRL, con DURC
del 15/02/2023, scadente il 15/06/2023 risultato regolare agli atti d’ufficio;
-          che è stato rispettato il principio di rotazione imposto dall’articolo 36, comma 1 del Codice
dei contratti pubblici;
-          che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (c.d. determina semplificata);
-         che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici non si applica
il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
-          che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”



comma 14 del D.lgs. 50/16 e s.m.i..
 
 

TANTO PREMESSO
-          Visto il D. Lgs n. 165/2001;
-          vista la delibera n. 244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali
soggetti cui conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-          vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
-          vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-          vista la delibera n. 16 del 17/02/2014;
-          visto il Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 60 del 27/05/2019 di attuazione del
modello organizzativo dell’Agenzia;
-          vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio, come da impegno di spesa;
-          visto il Regolamento di Contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011, approvato con
Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-          visto lo Statuto dell’Ente;
-          visto il CIG n. Z073A9B308

DETERMINA

-        si richiamano la narrativa e le motivazioni espresse in premessa per farne parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;
-          di procedere all’indizione della procedura da espletare con richiesta di offerta diretta
tramite MEPA, volta all’affidamento della fornitura di servizi di stampa, imbustamento e
recapito postale degli avvisi di pagamento PagoPA per mesi 12;
-          di prendere atto che il preventivo per l’affidamento posto a base della trattativa diretta per i
Servizi di cui sopra ammonta ad € 29.100,00 oltre IVA;
-          di approvare il Capitolato Tecnico per la fornitura di servizi postali di stampa,
imbustamento e servizi annessi – per l’invio massivo di avvisi di pagamento e comunicazioni
(Allegato A);
-     di pre-impegnare la predetta somma come segue:

-          Esercizio 2023 – Cap. 10402.08 - € 35.502,00 - comprensivo di IVA;
-          di riservarsi di effettuare l’impegno definitivo unitamente alla determina di affidamento;
-          di individuare come Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016, il rag. Roberto de Meo, Responsabile dell’Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici;
-          di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i dovuti
adempimenti
-          di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello
stesso sull’Albo Pretorio.

 
 
 

 
 



IL DIRETTORE
  AREA DIREZIONE

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


